
PROGRAM TÝDNU°  GLOBÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 2023

Týdny globálního vzdělávání proběhnou v rámci celosvětové kampaně realizované North-South Center Rady Evropy a Global Education 
Network v rámci iLEGEND III, společného programu Evropské unie a Rady Evropy. Cílem akce je zvýšit povědomí o globálním vzdělávání 
jako nástroji solidarity a změny a přispět k udržitelnějšímu, mírovému a spravedlivějšímu světu. Za aktivity pořádané v rámci Týdnech 
globálního vzdělávání nesou výhradní odpovědnost organizátoři a nemusí nutně odrážet názory Evropské unie nebo Rady Evropy. Akce 
se koná pod záštitou Ministerstva životního prostředí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva zahraničních věcí.

Organizace sdružené v Českém fóru pro rozvojovou spolupráci vás zvou na Týdny globálního vzdělávání na téma:

 REGISTRUJTE SE

 REGISTRUJTE SE

        SVĚT SE MĚNÍ,
        JSME NA STEJNÉ LODI.

           2._25. 10. 2023

www.fors.cz   I   sekretariat@fors.cz

2.–25. 10. 2023  I  ONLINE VÝSTAVA
Virtuální komiksová výstava ADRA

Pojďte se s námi „projít“ po online výstavě a pomocí komiksových děl se zamyslet nad tématy 
odpovědná výroba a spotřeba a nerovnosti mezi námi. Během výstavy narazíte na nejzajímavější 
komiksy shromážděné během posledních sedmi ročníků Komiksové soutěže ADRA, která Vám 
tuto problematiku přiblíží pohledem žáků základních a středních škol.

Lektoruje: Oddělení globálního vzdělávání ADRA  |  Info: alena.kohoutova@adra.cz

5. 10. 2023, 16:30–18:00  I  ONLINE WORKSHOP
Jak začlenit globální témata (nejen) do výuky zeměpisu?

Jak zajímavě a s globálním přesahem učit zeměpis na 2. st. ZŠ? Rádi vám představíme web 
Země k světu, na kterém najdete celé výukové tematické hodiny, řadu interaktivních úkolů  
a dalších materiálů. Vybrané lekce se věnují práci s reálnými daty v prostředí gapminder.org. 
Žáci tak zjistí, jak data z grafů správně číst. Na webu si můžete vytvořit i vlastní interaktivní 
videa a aktivity. Chcete se dozvědět, jak na to, a co web vše nabízí? Doražte na workshop!

Lektoruje: Veronika Bernhäuserová, Eliška Masná  | Info: alena.kohoutova@adra.cz

5. 10. 2023, 13:00–16:00  I  PREZENČNÍ workshop
U studánky poznání – Centrum popularizace ochrany pŘírody
Ovenecká 332/38, Praha 7 – BubeneČ, 170 00

Klimatická mozaika
 Které lidské činnosti mají dopad na klimatické změny? Jak ovlivňují klimatické
 změny naši biodiverzitu a jak s tím souvisí migrace lidí? Kolaborativní workshop 
postavený na karetní hře Klimatická mozaika (Climate Fresk), vám poskytne hlubší vhled do 
jednotlivých souvislostí klimatické změny. Postupné odhalování příčinných souvislostí jednot-
livých jevů podporuje diskuze sdílení znalostí, respektování odlišných názorů a především 
pochopení odborných výzkumů v rámci The Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC).  
Na workshopu budete pracovat s karetní hrou pro účastníky ve věku 15+ a také se seznámíte 
s variantou pro žáky druhého stupně základních škol.

Lektoruje: Magdaléna Prunerová (CCBC)  |  Info: alena.klezlova@ccbc.cz

18. 10. 2023, 17:00–18:30   I  online workshop
Učíme příběhy aneb online Živá knihovna ve škole

Praktický webinář Akademie Young Caritas představí využití online Živé knihovny jako metody 
výuky témat sociálního pilíře udržitelnosti s přesahem do dalších nejen společenskovědných oblastí. 
Metoda Živých knihoven bourá předsudky a stereotypy a spoluvytváří hodnotové a respektující 
vzdělávání. Součástí bude seznámení s metodou a vyzkoušení “čtení” na vlastní kůži včetně 
metodických doporučení a dalších informačních zdrojů, jako je například online Živá knihovna.

Lektoruje: Václav Šneberger (Charita ČR)  |  Info: vaclav.sneberger@charita.cz

12. 10. 2023 15:30–17:00  I  ONLINE SEMINÁŘ 
Globální témata napříč předměty 

Na interaktivním workshopu ukážeme, jak otevřít globální téma napříč několika předměty. 
Vyzkoušíme si lekce do konkrétních předmětů (především do těch přírodovědných) a budeme 
diskutovat, jak jsou vzájemně propojeny a jak přispívají k mezipředmětové výuce. Lekce vytvá-
řeli učitelé 2. stupně ZŠ k tématům jako jsou klimatická změna, migrace, gender, propojenost 
světa a budou k dispozici v komplexní metodice. Co si z webináře odnesete? Nové metodické 
materiály, inspiraci a podněty od vašich kolegů.

Lektoruje: Johana Krajčírová, Petra Gajová (ARPOK)  |  Info: petra.gajova@arpok.cz

23. 10. 2023, 17:00  I  online DEBATA
Stavíme mosty  

Jak stavět mosty k druhým i k sobě? A jak podporovat naději v pohnuté době globálních krizí? Mluvit 
budeme o situaci u nás i ve světě. Představíme si konkrétní příběhy z českého prostředí i zahraničí. 
Účast v debatě přijala Veronika Kartáková, metodička vzdělávání ukrajinských dětí a pedagogických 
pracovníků ze společnosti Člověk v tísni. Další hosté budou potvrzeni.
Moderace se ujme Martina Mašková z Českého rozhlasu Plus.

Moderuje: Martina Mašková  |  Info: katerina.sequensova@clovekvtisni.cz

24. 10. 2023, 8:15–11:15  I  online konference
Jsme na stejné lodi – proč to nevidíme? 

Mnohdy máme tendenci pohlížet na svět a globální témata negativním úhlem pohledu. Žáci 
se během online konference dozví, co nás k tomu vede, jak si začít všímat pozitivních změn 
a situací ve světě, v Česku nebo ve svém blízkém okolí. Se svými příběhy a doporučeními 
vystoupí např. redaktor časopisu Respekt Tomáš Lindner nebo geograf Jiří Preis ze Západo-
české univerzity v Plzni. Online konferenci doplní dvě lekce, které vyučující zrealizují sami 
ve své třídě. Lekce jsou tematicky sladěné s tématem online konference a budou odeslány 
přihlášeným vyučujícím. Přihlášky přijímáme do 27. 9. 2023.

Kontakt: Veronika Hybšová (ARPOK)  |  Info: veronika.hypsova@arpok.cz

žáci  I  uČitelé  I  veŘejnost

 REGISTRUJTE SEuČitelé ZEMĚPISU  I  MEZIPŘEDMĚTOVÝ PŘESAH

PEDAGOGOVÉ

(budoucí) uČitelé 2. STUPNĚ ZŠ

 REGISTRUJTE SEPEDAGOGOVÉ

 REGISTRUJTE SEODBORNÁ A ŠIROKÁ veŘejnost

 REGISTRUJTE SEžáci  

 REGISTRUJTE SE

 REGISTRUJTE SE

 REGISTRUJTE SE

https://www.zemeksvetu.cz/
https://www.youngcaritas.cz/clanky/zive-knihovny-na-skolach/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd2IljlC8Y59e3qnQMBGZ5DckpN9mmEj0w8N-YXGwPcffymKw/viewform?pli=1
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=jv-ZPVfwwk2NItn_vUMmz8NuyCz_9YpPmWLASR-3PYNUQU5FNFQ0SjVQNEMyWkRYQlBXQlNGNE5HOC4u
https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZUuceGsqjwtG9Hcg68lnBvDNoGPPYAC0-QP#/registration
https://arpok.cz/pro-pedagogy/tyden-globalniho-vzdelavani/
https://adra.cz/jak-pomahame/vzdelavani/vzdelavani-v-cesku/nase-aktivity/komiksova-vystava/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScEV1PAwLUGSsvCbiIi3gu9cYOTwZFHCyhBA7uCRmtt_zD6tw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScyF2Jwn9vSIP16mPDTwOayN5ayGXHy8lIXw1fHfBA-9NxTpQ/viewform

